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Nie wolno dreptać 
• • na m1e1scu. 

W miarę zbiiżania się terminu 1 grudnia coraz czę
ściej na łamach prasy spotyka się rozważania na temal 
prolongaty zarówno zniżki komornego, jak i czasu dzia
lania ochrony lokatorów. Innymi słowy, chodzi o ponow
ną nowelizację dekretu Prezydenta Rzplitej z 1-1 listopa~a 
1935, będącego z kolei nowelizacją ustawy o ochrome 
lokatorów. Najbardziej charakterystycznym momentem w 
całej polemice jest bagatelizowanie sobie faktu, że żądane 
zmiany byłyby przekreśleniem oh'ietnic i planów rz~ 
dowych z przed dwóch zaledwie lal, i to Rządu nie no
wego, lecz w resortach go:>podarczych absolutnie do dziś 
dnia niezmienionego. Ta strona zagadnienia, może formal
na ale przecież nader btotna, jest zupełnie przeż autorów 
planów nowelizacyjnych pom.ijana, jak gdyby tego ro
dzaju łamai1ce prawne nie były czymś niezwykłym, jak 
gdyby rzeczą samo przez się zrozumiałą było chroniczne 
przesuwanie terminów przewidzianych w obowiązujących• 
ustawach według czyjegoś widzi mi się . że daty te stanowią 
fragmenty pewnego konkretnego planu, realizowanego od 
paru lat, że stały się one i dla prywatnego czynnika go
spodarczego wytycznymi dla pewnych posunięć finan
sowych, inwestycyjny.eh itp., lo wszystko nie jest brane 
w rachubę . A najgorsze, ż.e nawet zbytnio dziwić się tego 
rodzaju ujęci u sprawy nie wolno, bo niestety nasza prze
szłość aż nadto tym ludziom daje przykładów, że u nas 
tak bywało, a więc któż wątpi, że 'i nadal być może. 

Ale czas przecież z tym skończyć! Czas już~ żeby w 
życiu gospodarczym móc operować jednostkami czasu 
poważniejszymi, aniżeli z dziś na jutro. Jak może ktoś
kolwiek większą inwestycję przedsięwziąć lub na dłuż
szą lokatę się zdecydować, jeśli nie ugruntuje się w nim 
wiary, że terminy w ustawach przewidziane nie są pustymi 
frazesami, podlegającymi fluktuacjom w miarę upływu. 
czasu, a rzeczywiście etapami z góry przewidzianymi, 
stanowiącymi poszczególne stacje na drodze uzdrowienia 
i ugruntowania naszego bytu gospodarczego. 

Szczególnie zagadnienie własności nieruchomej wy
maga planu ściśle skonkretyz'Owanego i absolutnie pewne
go co do każdego szczegółu na wiele lat naprzód. Jest to 
dziedzina, gdzie każda inwestycja sięga kwot nader po
ważnych. Kredyt wchodzący tu w rachubę jest kredytem 
długoterminowym. Co prawda, jest on u nas w tej chwi
li dopiero w stanie embrionalnym, odradzając się po swym 
powtórnym już zgonie z przed lat czterech, ale tym bar
dziej1 wymaga on warunków prawnie ustabilizowanych', 
przede wszystkim zaś w odniesieniu do możliwości docho
dowych nieruchomości będących jego podstawą i gwarancją. 

Tak długo, dopóki nie można będzie być pewnym; 
że zniesienie ustawy o ochronie lokatorów, choćby tak 
połowiczne, powolne i nieścisłe co do czasu, jak prze-
widziane w dekrecie z 14 XI. 35 r., jednak będzie zreali
Z9Wane; że prowizoryczna zniżka nie będzie znów usta-

bilizowana jak tyle innych ciężarów na własności nie
ruchomej, lak długo, powlarzamy, normalne warunki na 
rynku mieszkaniowym nie powrócą, a równolegle z tym 
normalne bczdumpmgowe budownictwo ~ zdrowy kredyt 
długoterminowy. 

Zaufanie ~ostało świeżo poderwane zeszłoroczną no
welizacj ą, dotyczącą lokali handlowych i ,przemysłowych. 
Pomimo lego p. min. Kwiatkowski cieszy się pewnym 
osobistym kredytem moralnym i nie zgasła wJara, że do 
systemalycznego łamania swego tworu nie dopuści. Jeśli 
by choć Lym razem oparł się atakowi wściekłej demagogii, 
klóry niewątpliwie nastąpi, sądząc po pojawiających się 
już forpocztach, to jednak. wzmocniło by to zaufanie du 
naszych ustaw i ich długotrwałości. Ludzie bezwzględnie 
z daleko większą pewnością siebie i spokojem, niezbęd'
nym w każdym posunięciu natury gospodarc:rej, zaintereso
\Vali by się dziedziną miejskiej własności nieruchomejb, 
wpływając częściowo na rozwój miast, dotychczas niestety 
tylko w sposób sztuczny, a więc nietrwały podtrzymywany. 
A że zagadnienie finansów komunalnych, które bieżącej 
jesieni bczwzgl~dnie na plan pierwszy się wysunie, równiet 
wymaga ustabilizowania sprawy mieszkaniowej według 
dwa lala temu ustalonej koncepcji, to nie ulega żadnej1 wąt
pliwości. 

Zresztą, gdyby choć istniały przesłanki natury gos
podarczej uzasadniające konieczność doprawdy tak he
roicznego i wyjątkowego kroku, jak ponowna nowelizacja 
dekretu! Lecz nic podobnego. Sposób wyjęcia mieszkań 
spod ustawy o ochronie lokatorów jest w dekrecie ujęty . 
lak ostrożnie, że sam przez się stwarza długi okres przej~ 
ściowy, chroniący od jakichkolwiek wstrząsów gosp{)ł
darczych. Przecież uwarunkowanie zwolnienia spod u
stawy przez dobrowolne wyprowadzenie się obecnego 
lokatora, czyli uzależnienie od czynnika najmniej powol
nego chęciom gospodarza, jest dostateczną gwarancją, że 
masowego wyjścia spou ustawy o ochronie lokatorów na
pewno nie będzie. I tak, zdaniem naszym, okaże się po pew
nym czasie niezbędnym uzupełnienie odnośnych przepisów 
pewnymi określonymi terminami, gdyż w przeciwnym· 
razie dotychczasowa sytuacja może się przewlec na lat 
dziesiątki. 

Jeśli zaś chodzi o obniżkę komornego, to dzieje o
statnich dwóch lat wyraźnie wykazały, że jej skutki u
jemne dla sytuacji malerialnej. własności nieruchomej są 
'nieproporcjonalnie wielkie w stosunku do ulgi, jaką przy
niosła poszczególnym lokatorom.' Kto z nich nie miał na 
komorne, nie miał na nie i dalej pomimo 150/0 zniżki, zaś 
ci, którzy pracuj ~\ i zarabiają nie odczuli w budżecie pa
rozłotowej różnicy. Wystarczy zapoznać się ze statystyką 
spraw sądowych o czynsz komorniany, aby przekonać się 
że poważniejszego efektu dodatniego zniżki na stosunki 
najmu doszukać się nie można. Natomiast zwiE;kSzona 
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liczba licytacji nieruchomości oraz poważny spadek cen 
domów ujemnie odbijaj~cy się na całym życiu gospodar
czym,są to fakty do3tatecznie charakteryzujące negatywny 
rezullat obniżki komornego. W imię czego więc przedłu
żać ten slan rzeczy, Lamując choć częściową sanację sto
sunków mieszkaniowych? 

Dekret z 1-i lislopada 1935 r. nawet w częściach, 
obecnie przez sfery lokatorskie atakowanych, daleko nie 
zaspokaja potrzeb własności nieruchomej. Odnośne prze
pisy są zaledwie małym plasterkiem na wielką ranę, wy
żartą przez 20 lat nienormalnych warunków. ·Mimo to są 
one równocześnie tym pierwszym krokiem, który został 
uczyniony na drodze do normalizacji stosunków. I dlategó 
po tym jednym kroku naprzód w żaden sposób nie może 
nastąpić krok wstecz, pod grozą wysoce niebezpfocznego 
w życiu gospodarczym dreptania na miejscu. 

Zasady obliczania potrąceń 
na amortyzację budynków. 

Podstawą amortyzacji jest cena nabycia albo szacunek 
nieruchomości przez biegłych. 

\V związku z wejściem w życie rozporządzenia wy
knnawczcgo do Ordynacji Podatkowej, ~Iinisterstwo Skar
bu okólnikiem z dnia 15 lipca r.b. uchyliło postanowiwia co 
do odlicze11 na mnoriyzację budynków wprowadzone z koń
cem roku l 936, a wysoce niekorzystne dla właścicieli nie
ruchomości, ustalając zasady następujące. 

Zasadniczo podstawę amortyzacji stanowi cena na
bycia lub koszt wytworzenia amortyzowanego budynku, 
niezależnie ocl lego, kiedy nieruchomość została nabyta. 
Guy nabycie występuje drogą spadkobrania, odpisanie na 
zużycie oblicza się od szacunku, przyjętego za podsta
wę wymiaru podatku spadkowego. 

Jeżeli CPna nabycia wyraiona jest w walutach by
łych państw zaborczych, to dla ustalenia podstawy odli
czenia amortyzacyjnego przyjmuje się zapłaconą cenę, 
przerachowaną weclłui.: zasad, zawartych w rozporządze
niu waloryzacyjnym z 1924 r. Jeżeli jednak ceny tej ustalić 
nic można, określa się ją, posiłkując siQ wartością ubez
pieczenia od ognia (z dodatkiem 10010 na fundamenty). 
W braku danych co do ceny lub wysokości oszacowania 
ogniowego, uslaln się wartość budynku drogą szacunku 
przez biegłych, prz): czym za podstawę przyjmuje się 
wartość: budynków z okresu ich nabycia lub wytworzenia, 
zaś przy usla1aniu wartości ubezpieczenia od ognia przyj
muje sit; pic•rwsze oszacowanie po wybudowaniu. 

Jeżeli chodzi o budynki, b~dące w posiadaniu obec
nych właścicieli z przed okresu wprowadzenia złotego, a 
ceny uabycia nic są wiadome, przyjmuje się jako P,od
slawe, amorlyzacyjną szacunek przez biegłych. Oszaco-

. wanie przez biegłych miarodajne jest także wtedy, gdy ce
na nabycia wyrażona jest w markach polskich. 

Powyższe przepisy spowodują konieczność dokonania 
szacunków większości domów w Łodzi, gdyż są one przc
·w:1żnie w posiadaniu obecnych właścicieli 9d dawna. 

Potrącalno~ć od dochodu wydatków 
na remonty. 

K \Yestia potrącalności przy podntku dochodowym 
kwot, \Yydatlrnwanych na remonty, jest przedmiotem u
sla'\\icznych sporów pomiędzy płatnikami a urzędami 
sknrbowymi, które w większości wypadków zupełnie do
wolnie kwalifikują pewne roboty jako inwestycje czy t. zw. 
„remont kapitalny", odmawiając potrącenia odnośnych 
kwot od dochodu, co naraża płatników na niesłuszne stra
ty i zmusza ich do wnoszenia odwołań. 

Toteż z zadowoleniem powitać należy ostatnio o
głoszone ·wyjaśnienia Ministerstwa Skarbu, zmierzające 
do usunięcia wspomnianej wadliwości w wymiarach po
datkowych. 

:\Iinislerstwo Skarbu uznało za niewłaściwe, że Urzę
d:<-' Skarbo\~'e, .bez dokładnego zbadania charakteru wy· 
tlalków clobczaJą do dochodu sumy wydatkowane na re· 
monly, Jak np. zamiana zużytych kafli i drzwiczek w pie
cach, ram okiennych, poclłóg, rur wodociągowych i ka
n~l~zacyjnych i t. p., względnie zupełnie dowolnie uwzględ
maJą tylko połowę kosztów. Ponieważ tego rodzaju prak
tyka nir zn.ajduje oparcia w obowiązuJących przepisach 
prawnych 1 judykaturze :\fajwyższego Trybunału Admi
n~st~acyjnego, przeto Ministerstwo Skarbu poleca, aby po
mes1011c z tytułu remontu wydatki, co do których nie ma 
żadnej wąlpliwości, że są kosztem z art. 6 ustawy o podal
ku dochodowym - były wyłączane z podstaw wymiaru 
w cafości, natomiasl w razie wątpliwości należy kwalifiko
wać jl' )JO uprzednim zasiągnięciu opinii biegłych. Równocze
śnie Min. Sk. wyjaśnia, że us lawa o podalku dochodowym nie 
?:~1a pojęcia_ l. zw. kapitalnego remontu, którym to poję
ciem operują często władze skarbowe przy doliczaniu do 
dochodu sum wydatkowanych na koszty napraw w tych 
wypadkach, gdy sumy le są stosunkowo dość wysokie, lub 
gdy o] •cjmują znaczną ilość drobnych napraw, dokonywa
nych zazwyczaj jednorazowo na skutek zaniedbania nor
malnej .1,onsenvacji w latach ubiegłych. Sama bowiem 
wysokośe wydatku na remont, ani też okoliczność, iż je
tlnon>.zowo przeprowadzano cały szereg napraw różnego 
rodzaju nil' nadaje jeszcze pomienionym z lego lytułu wy
datkom CC'Ch inwestycyj w rozumieniu przepisu art. 8 p. 1 
nslawy o podatku dochodowym, przepisy le wymagają 
na tomiasl, by k:iżdy wydatek z osobna był zbadany i oce
niony z punktu widzenia wpływu, jaki wywiera na powięk
szenie lub ulepszenie źródła dochodu. 

>.~1leży sobie życzyć, aby przepisy powyższego okól
nika były ściśle przestrzegane, co pozwoliłoby uniknać 
wici u nieporozumień . 

Ograniczenia 
w obrocie nieruchomościami 
w stTef ach nadgTanicz,nych. 
Iiedawno ogłoszone nowe przepisy o granicach Pa11-

stwa przewidują szereg ograniczeń, dotyczących m. in. 
obrotu nieruchomościami w pasie granicznym. 

faulzoziemcy, cudzoziemskie osoby prawne, jakoteż 
osoby prawne krajowe, w których skład zarządu lub 
innych wyższych organów kierowniczych lub kontrolnych 
wchodzą cudzoziemcy, albo których chociażby część u
działu bądź akcji należy do cudzoziemców, mogą tylko na 
podstawie zezwolenia ministra spraw wewnętrznych: a) 
nabywać nieruchomości w drodze aktów prawnych, za
warlych' między żyjącymi, b) zatrzymać własność nieru
chomą w drodze spadkobrania, na podslawie aktów pra'\-l' · 
nych zdziałanych na wypadek śmierci, o ile obdarzony .de 
byłby zarazem powołany do spadku z ustawy. 

Obywalele i polskie osoby prawne mogą nabywać 
nieruchomości w pasie granicznym po uzyskaniu ze
zwolenia wojewody, właściwego ze względu na położenie 
nieruchomości. Zezwolenie nie jest wyJllagane, jeżeli za
chodzi przypadek spadkobrania z ustawy. Zawarcie lub 
przedłużenie umowy o dzierżawę, użytkowanie lub zarząd 
nieruchomości w pasie granicznym również wymaga uzy
skania zezwolenia. 

Właściwy wojewoda more zabronić w pasie granicz
nym m. in. obciążania nieruchomości na rzecz cudzoziem
ców zobowiązaniami pieniężnymi. 

Wznoszenie budowli i przeprowa.dzanfe wszelkich 
trwałych urząd.ven w strefie nadgranicznej, jak również· 
przebudowywanie starych budowli, z wyjątkiem robót te
go rodzaju przeprowadzanych przez państwo, wymaga, 
niezależnie od zezwoleń innych władz, wymaganych przez 
odpowiednie przepisy, uzyskania uprzedniej zgody powia
towej władzy administracji ogólnejt. 

Właściciele lub posiadacze gruntów, leżących w stre
fie nadgranicznej nie mogą wzbronić osobom, powołanym 
do ochrony granicy oraz zatrudnionym przy urządzaniu 
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lub utrzymywaniu granicy dostępu do granicy państwa 
przez ich grunty, ustawiania na tych gruntach potrzeb
nych znaków jako to: słupów, kamieni, kopców, wiech 
itp., przeprowadzania na "ich gruntach koi1iecznych czyn
ności~ związanych z oznaczeniem, urządzaniem ·i ochro
ną granicy jako to: wykopania rowów, wykopania wyrę-

bów i przesiek leśnych, wykarczowania pni, usunięcia 
powalonych drzew i ściętych gałęzi itp. 

Nieruchomości znajdujące się w strefie nadgranicznej, 
potrzebne dla celów obrony granic mogą być wywłaszczone 
na rzecz skarbu państwa w trybie obowiązujących prze
pisów o wywłaszczaniu. 

Ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej 
domów mieszkalnych. 

Pora zimowa, szybko się już zbliżająca, j,est szczegól
nie przykrym okre.<;em dla właścicieli domów, przysp-a_ ... 
rzając im kłopotów i obowiązków. Najczęściej· w tym 
okresie zdarzają się nieszczęśliwe wypadki spowodo
wane czy to nieoświetleniem klatki schodowej wzgl. nie-
posypaniem chodnika, za które właściciel ponosi odpOl
wicdzialność. Nie wystarczy, że właściciel domu wyda po
lecenie swojemu administratorowi wzgl. dozorcy, aby dom 
i chodnik przed nim ulrzymywać w odpowiednim stanic 
i porządku, za zaniedbanie bowiem swojego podwładnego 
właściciel domu odpowiada w niezmniejszonej mierze. 
Trzeba więc pomyśleć o odpowiednim ubezpieczeniu, któ
re daje jedyn,1 ochronę przed skutkami nieszczęśliwych 
wypadków. Na podstawie umow~· w r .1m1ch ogólnych wa
runków ubezpiecze1'i daje Towarzystwo Ubezpieczeń na
stępującą ochronę prawną: 

1) Towarzystwo _pono >i J;o . .;zty Qbr ~my w proccs;e 
karnym wyleczonym przcc"wko właścicielowi domu. 

2) przeprowadza c1ochodzcnia i pertraktacj e przez 
swoich wyspecja'.izowanych pr:1cowników dla uslalenia 
okoliczności towarzy:.;zących wypadkowi i winy po siro-
nic właściciela, · 

~) reguluje uza .;adnione pretensje poszkodowanych, 
chrol11 ubezpieczającego od (>kutków nieusprawiedliwio
nych roszczeń, prowadząc n ' l wł as ny kos z l w razie 
potrzeby nawel skargę sądową. 

Jednym słowem Towarzystwo załatwia za ubezpiecza
jącego całość sprawy w związku z wypadkiem, odciąża'"' 
jąc ubezpieczającego od nieproduktywnej pracy i o
szczędzając mu przykrych perlraktacji z poszkQJowanym. 

Należy sobie przy tym uświadomić. że odszkodowa
nie przyznawane jest nawet wówczas, gdy be.r.pośrednia 
w.iiia w"łaścicieh domu w ogóle nic może być stwir.rdzona. 
Ciekawy wypadek, klóry winien być prze.>trogą dla wła
ścicieli domów miał micj .;;c ~ w ubiegłym rcfku. Skutkiem 
gofoledzi upadło dwóch przechodniów na chodniku przeli 
domem, doznając uszkodzenia ciała. "1Iimo, że właściciel 
d~mu udowodnił, że posiada dozorcę, który jak nąjsu
~1enniej utrzymuje dom w porządku i posypuje chod
ni~~, a gołoledź powstała z powodu nagłego nieprzewi
dzianego obniżenia się w ciągu dnia temperatury. Sąd 
p~·zyjął winG właścicieh domu zasądzając go na zapłace
nie poszkodowanym poważnych kwot tytułem nawiązki za 
ból, utraty zarobku i częściowego zmniejszenia się zdol
ności zarobkowej. W pewnym wypadku Sąd przysądził 
od wła~ciciela doron na rzecz poszkodowanego rentę do
żywotmą za czas od 4. 8. 3.t do 4 6. 35 r. po 75 zł 

mies., od -!. 2. 35 - l. 8. 35 zł. 37,50) a od 4. 8. 35 po 
zł . 22,50 mies. 

Ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej jest je
szcze u nas mało popularne, co tłumaczy się okolicznością, 
że właściciele domów nie zdają sobie sprawy z niebezpie
czeństw, na jakie z tego tytułu są narażeni. Podkreślić wy
pada, że nowy polski kadeks zobowiązań przewiduje 
bardzo daleko idące rozszerzenie odpowiedzialności cy
wilno-prawnej w stosunku do poprzednio obowiązujących 
ustawodawstw. 

Właściciele domów są leż narażeni na straty przy 
nieuzasadnionych roszczeniach odszkodowawczych. N a wet 
w razie wygrania procesu mu:.;zą oni wtedy ponosić wszel
kie koszty nie moaąc ich osiągnąć od skarżących, którzy 
zasłaniają się najczęściej' świadectwem ubóstwa. Od wszel
kich tych kłopotów wybawia właściciela domu Towarzy-

stwo ubezpieczeniowe i to za stosunkowo bardzo nikłą 
opłatą roczną. 

Toteż ubezpieczenie się od odpowiedzialności cy
wilnej jest jednym z najpilniejszych obowiązków1 jakie 
właściciel domu w dobrze zrozumianym własnym intere
sie winien spełnić. 

Wyjaśnienia Sądu Najwyższego 

w przedmiocie ulg hipotecznych. 
.l'slawa z r. 1933 o ulgach w zakresie oprocentowa

nia i Lerminów spłaty wierzytelności hipolecznych .ma 
zaslo::.owanic do wierzytelności powstałych przed dmem 
1 lipca 193'.? r., chociażby ich zabezpieczenie hipoteczne na
sląpilo po 1 lipca 1932 r., byleby przed dniem wejścia w życie 
Lej ustawy lj. 10 kwietnia 1933 (Orz. S. N.13 XII 1935, C. I. 
1-:7"1 3:>, Zb. urz. 1!336 poz. 308). 

>:a pylanie, czy mora'torium hipoteczne może być 
stosowane przez komornika z urzędu, gdy zachodzą wa
runki z~1slosow ::mia jego przy egzekucji z nieruchomości, 
zmi<.rz<1j~1cc·j do wyegzekwowania kapitału, zabezpieczo
nego hipoteką umowną, należy odpowiedzieć twierdząco. 
Z mocy bo'> 'icm arl. 10 punkt 3 tej ustawy ulgi w zakresie 
opniccntowania i terminów spłaty ustanowione tą ustawą, 
osiągaj :l skutek z mocy samego prawa wobec stron i osób 
trzccicl1 . Io zn:iczy iż nie trzeba zarzutu dłużnika (Orz. S. 
~ - C. ( 2191 135, Prz. Not. 1936, Nr 24). 

... 

\\' razie zamian_y kaucji hipotecznej, polegającej na 
umowie~. czyli hipoteki umownej na wpis prawa zastawu 
w~Tokiem sądowym , korzysta odnośna wierzytelność z u
sl~t'.rnwych ulg hipotecznych. Orz. S. N. 29. V. 1936, C. I. 
2551 /35, Prz Sąd. 1937, poz. 80). 

:\foralorium hipoteczne odnosi się także do wierzytel
ności, o których zasądzenie wytoczono powództwo przed 
wydnniem tej ustawy, gdyż ustawa nie zawiera w tym 
wzgl<:dzie wyjąlku (Orz. S. N. 28. II. 1936, C. I. 2761/3.5). 

,r.-·- ~~=~=e-::~=~~t:c·z~c: s: ~b~~:~:e:a --·-
• od ognia, kradzieży, odpowiedzialności cy-
t wilnej, nieszczęśliwych wypadków, otwarcia 
; kas i napaści na inkasenta etc. załatwia 
i fach o w o, szybko i dokładni e 

! INSPEKTOR UBEZPIECZENIOWY 

~ MAKS SZENWIC 
ŁÓDŹ, RADWAŃSKA 4 TELEFON 151-22 

Na telefoniczne żądanie udzielam bez 
zobowiązania bliższych informacyj. 
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Działalność PZUW w r. 1936. 
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, któ

ry niewątpliwie zaliczyć można do jednej z naj1sprawniej 
działających instytucyj publicznych w Polsce, prowadzi 
kilka działów ubezpieczeń: przymusowe ubezpieczenia bu
dynków i ruchomości rolnych od ognia, ubezpieczenl'e 
plonów od gradobicia, umowne ubezpieczenia od ognia, 
ubezpieczenia od kradzieży, nieszczęśliwych wypadków, 
odpowiedzialności cywilnej i auto-casco. 

Największy i najważniejszy dział prcymuso\~.:Ych'U- · 
bczpieczeń budowli od ognia obejmuje 4 miliony nieru
chomości na sumę 14,5 miliardów złotych. Minimalne 
składki za ubezpieczenie, pobierane w tym dziale, zostały 
ze względu na ciężkie położenie rolnictwa na rok 1936 
i 1937, uchwałą Rady PZUW z dn. 4 stycznia 1936 r. 
itrl"nl°ejszone o 15 i 20 proc. Mimo tych znacznych ulg 
{około 9 milionów złotych) PZUW nic tylko, że wpły
wami z tytułu składek pokrył znaczne koszty szkód, wy
noszące z górą 23 miliony z!., lecz nadto po zapłaceniu 
kosztów admfnistracyjnyci1, dość poważnych, bo obejmu
jących przecież obsługę całej prawie Polski, wykazał 
Ćzystą nadwyżkę 450 tys. zł. 

Nadwyżka ta zgodnie z uchwałą Rady PZUW wraca 
również do samych ubezpieczonych i to tych riajbardziej 
potrzebujących. Mianowicie kwotę 350 tys. żł. Rada prze
znaczyra na pomoc dla poszKOuowanych przez powoctz 
i huragan (głównie województwo kieleckie) oraz 100 tys. 
zł. na akcję komasacyjną, t. j,. na zasiłki bezzwrotne dla 
najbiedniejszych rolników, nie mociących przenieść swych 
starych budynków na kolonie. · 

W ścisłej łączności z przymuso\vym ubezp1eczeniem 
budynków pozostaje ubezpieczenie ruchomości rolnych, 
które obowiązuje tylko w tyc)'i powiatach, gdzie wydziały 

AowoKAT JÓZEF LITWIN 
PRZENIÓSŁ KANCELARIĘ 

na ul. Piotrkowską 29, li p. front 
Telefon Nr 233-34 

................••...................................................................... 

Mój przegląd miesięczny. 
Łuny nad światem. Jadę .na kongres. 
Z moich wędrówek po Łodzi. - Błękitna krew. 

Z dwóch krańców olbrzymiego kontynentu, iakim 
jest blok Azji i Europy dochodzą głuche pomruk.i za
wieruchy woj.ennej. 

Wojna w Chinach wre w najlepsze przy zastosowa
lllu na1nowszy.ch zdobyczy techniki w dziedzinie udosko...: 
nalanego i preyspieszonego ekspediowania ludzi na lep
szy świat - a oficjalnie, mówi się o ... konflikcie jedy
nie! Wojna nie jest wypowiedziana! Klo teraz bawi się 
w jakieś teatralne wysyłanie heroldów wojennej nowiny?! 
Papierowego ultimatum nikt nie wysyła z Iolografią tru
piej cz;aszki. 

Czyż nie lepiej wywiązuje się z zadania deszcz bomb, 
zyzuconych z chmury samolotów na centra życla wrogiego 
państwa?! 

I nietykalność koncesyj europejskich diabli wźięli ! 
Pod tym wz'ględem obaj żólci partnerzy są ·zupełnie -
zgodni. I Japończycy i Chińczycy walą wmiędzynarodowe 
d.zjelnice, jak w wielki bęben! 

A cóż „białe serdeńka" mają robić? Pakują manatki 
i lu na okręty! O jakiejś karnej, wyprawie nikl nie my
śli. Okazuje się, że łatwiej było np. Anglii wymachiwać 

powiatowe zawarły z PZUW stosowne umowy. Powiatów 
takich było w roku 1936 - 18, a na koniec roku bieżą
cego cyfra ta zwiększy się do 43 powiatów. 'Dział ten', j;ak 
również dział ubezpieczeń gradowych, wobec dużej szkodo
wości nie dały w r. 1936 nadwy2Jek, pokryły jednak swe 
wydatki. 
- PZUW prowadzi wszystkie działy ubezpieczeń nie 
dla zysku, lecz dla wypełnienia określonych mu przez 
Ustawę zadań społecznych. 

Umowne ubezpieczenia orl ognia przyniosły 1 milion 
złotych nadwyżki, dzięki czemu kapitały zapasowe tego 
działu wzrosły do 6 milionów zł. Z nadwyżki tej 300 tys. 
złotych wróciło do ubezpi ::-czonych, w formie funduszu · 
na pożyczki 11lgowe oraz w formie o[iar na ogólne cele 
użyteczności publicznej. Również działy ubezpieczeń od 
kradzieży, nieszczęśliwych w.ypadków, cdpowledzialności 
cywHnej i aulo-casco rozwijały się w r. 1936 bardzo po
myślnie i dały nadwyżki. 

Sprawa ulg dla nowowznoszonych 
budowli. 

Kwestia ulg podalkowych dla nowowznoszonych bu
dowli, liędącn przedmiotem d~ugotrwałych roztrząsań 
w sferach rządowych, dotychczas nie jest przesądzona 
i os la lcczny projekt jeszcze się nie skrystalizował. 

Narazie ustalić można jedynie pevvne zasady, które 
lJędą podstawą projektowanych zmian ustawy. 

Zwolnienie przez lal 15 domów od podatku dochodo
wego i od nieruchomości prawdopodobnie nie zostanie 
cofnięte . Nie są jednak wykluczone pewne ustępstwa na 
korzvść samorządów miejskich np. w tej postaci, iż pełne 
zwolnienie będzie obowiązywało przez pierwsze 5 lat 
i br,<lzie później co 5 lal likwidowane o 1/ 3 . 

Modyfikacji ma ulec prawo do potrącenia z dochodu 
kosztó\\ budowy. Zmiana polegać ma na tym, że potrące
nie nie będzie Wl;)ływać na wysokość stopy -podatkow,ej, 
podobnie jak to się dzieje przy ulga~h d~a n~byw~ow 
samochodów. Możliwe jest także ogramczeme teJ ulgi do 
pewnych rejonów, poza lym prze\viduje się zastoso_wanie 
j(~j tylko dla budujących domy o mieszkaniach do 3 izb. 

Domy rozpoczęte w roku 1937 będą jeszcze w całej 
pelni korzystały z dotychczasowych ulg . 

stalową ręką w obronie jednego obywatela brytyjskiego, 
niż obecnie wszystkim państwom razem w obronie dzie
siątków tysięcy swych obywateli. 

Morał z tego? Nie pchaj palca tam, gdzie ciasno i go
rąco! 

A w Hiszpanii? Zdaje się, że tragedia tego narodu 
trwać będzie aż do zupełnej wzajemnej zagłady. 

* 
W okresie lata tyle bywa organizowanych kongresów, 

iż trudno z'.decydować się w którym właściwie wziąć u
clz'.iał . 

Kongresy można podzielić na 1) polilyczno-gospo~ 
darcze, 2) naukowe, 3) towarzyskJe. 

Do kalegorii pierwszej w tym roku zaliczyć należy: 
1) konarcs byłych premierów europejskich, - lemal: 
,,co roblć, żeby nic nic wysz'ło". Referat wygłosi poczc~w1 
Lloyd George .. Następnie - zjazd urzędujących m1111-
slrów spraw z'agranicznych w Monte Carlo. Jądrem o
brad: wybór komitetu, który wyłoni komisję celem usta
lenia podkomisji mającej z;a zadanie powolani.e rady dla 
zaproponowania składu ściślejszego komiletu, który ~e 
swej strony z;e względu na konieczność przyspi~zema 
prac zwróci się do rządów z apelem o delegowame spe
cjalnie uprawomocnionych mężów zaufania, mających 
właśnie ze swego grona wyznaczyć komisję dla wyznacze
nia subkomitetu, władnego dokonania wyboru ka.ndyda'-
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N owe opłaty miejskie od podań. 
Ogłoszony został w Dz. Wojew. Nr. 19 z dn. 16. 8. 37 r. 

nowy statut o opłatach administracyjnycl~ za czynności 
i poświadczenia urzędowe Zarządu Miejskiego w Łodzi . 

Powyższej opłacie podlegają wszelkie podania, wno
szone do Zarządu Miejskiego w Łodzi w sprawach, wyni
kających na tle stosunków publiczno-prawnych, załącz

niki do tych podań oraz zaświadczenia i inne dokumenty 
urzędowe, przez Zarząd Miejski wydawane. 

Tytułem opłaty należy uiścić zasadniczo 2 zł., od za
łącznika zaś 50 gr. Poza tym w niektórych wypadkach u
stalone zostały opłaty niższe lub wyższe. I tak wysokość 
opłat od podań o rozłożenie na raty zaległości w po
datkach miejskich wynosi od 50 gr. do 10 zł. i wyżej, 

zależnie od kwoty należności. Odwołania od wymiaru po
datków miejskich walne są zupełnie od opłat, o ile sporna 
suma nie przekracza 50 zł . ; przy spornej suniie powyżej 
50 zł. do 100 zł. opłata wynosi 50 gr., jeśli zaś sporna su.
ma przekncza 100 zł. należy się normalna opłata 2 zł. 

Podania wniesione o zmianę lub uchylenie decyzji 
t. j. odwołania w sprawach innych niż podatkowe, skargi 
incydenlalne, prośby o wznowieni"e postępowania itp. pod:„ 
kgają opłacie miejskiej w wy.>okości 5 zł. 

Na ogół , jak z _powyższego wynika, opłaty miejskie 
w sprawach wyżej wyszczególnionych są wyższe od do~ 
tych czasowych. 

Niezależnie od tego statut przewiduje opłaty za spe
cjalne czynności poszczególnych urzędów i wydziałów 

Zarządu Miejskiego, a więc m . in. Urzędu Stanu Cy
wilnego, Wydziału Ewidencji, Przemysłowego, Techniczne
go, Inspekcji. Budowlanej, Oddziału Regulacji Miasta itd. 

N owe przepisy o poborze opłal adminis tracyjnych 
wchodz.ą w życie po upływie 30 dni od ogłoszenia ich 
w Łódikim Dzienniku Wojewódzkim, L. j . z dniem I 5 
września rb. 

~:===:==============~======================-~ 

! SKŁAD SZYB 
ź 

PIŁSUDSKIEGO 28, TEL. 237-51 
Poiecar 

Szk' o okiBnnB, inspektowe, wystawowe, matowe, ornamentowe i t. d. 
I HURT - DETAL 

~1========~======~~~~~~~~=======~ 

tów na konferencję zainteresowanych państw, celem prze
głosowania wniosku o powierzenie rozwiązania prob.lemu 
skutecznego zwalczania plagi koników polnych w pół

nocnej Grenlandii. 
Do działu drugiego należy zjazd badaczy obrotów 

ciał płynnych w organizmach chwiejnych, ·_ kongres 
cukrologów, który zajmie się zbadaniem, który _gatunek 
piwa pity w największych ilościach najmniej szkodzi cho
rym na cukrzycę, oraz kongres twórców nowej pisowni 
polskiej, obradować mających nad - z:mlanami przepro
wadzonych zm'.an celem oc;tatecznego ustalenia jakie zmia
ny powinny być zmienione, by więcej zmian nie było. 

W dziale towarzyskich kongresów wybija się na 
czoło kongres antyalkoholowy w Warszawie, zwołany 

z inicjatywy dyrekcji monopolu spirylu~owego. Każdy z u
czestników kongresu otrzyma próbki wszystkich wódek, 
by mógł na sobie poznać zgubne skulkł zapijania się. 
Z Łodzi na powyższy kongres wybiera się autor niniejsze.
go felie tonu, honorowy prez.es bractwa abstynentów. 

• 
W wędrówkac!h moich pieszych po Łodzi zabłądzi~ 

łem przed paru dniami na ulicę Kamienną. Krótka ta 
ulica, licząca zaledwie 22 numerów leży między ul. Pif
sudskiego i . Kilińskiego na odcinku między Cegielnianą 

a Południową. 
Co mnie za złe biesy Lam zaprowadziły? Czy chcia-
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TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY 

J Ę Z Y K ÓW: ANGIELSKIEGO 
FRANCUSKIEGO 
ROSYJSKIEGO 
NIEMIECKIEGO 

ŁÓDŹ, Piotrkowska 29, li p. fr., tel. 233-34 
Godz. przyjęć: 9-2, 3-8 

U dział adiacentów 
w pokryciu kosztów zamiany 
nawierzchni ulic na ulepszoną. 
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw We

wnętrznych z dnia 15 lipca r . b. koszty zimiany nawierzch
ni ulk na ulepszoną mogą być przekładane na właścicieli 
działek, położonych przy tych ulicach lub placach: 

a) w Warszawie, w miastach wydzielonych i w u
zdrowislrnch, gdy chodzi o ulice i place, które na podsta
wie uchwały organu stanowiącego gminy, zatwierdzonej 
przez władzę nadzorczą, uznane zostaną za nieprzezna
czone v•yłącznic do dojazdu i dojścia do działek budowla
nych; 

h) w miastach niewydzielonych - dla szlaków dróg 
państwowych, wojewódzkich i powiatowych i arterii 

·uznanych za głó\vne; 
c) gdy nie zachodzą wypadki wyżej wymienione -

lylko na podstawie zgody właścicieli reprezenlujących co 
najmniej połowi;'. fronlu danego odcinka ulicy. 

Z tytułu zamierzonej zamiany nawierzchni trwałej 

lub utrwalonej na nawierzchnię ulepszoną nie mogat 
być pobierant' zaliczki na rzecz gminy. 

Płatność kwot, przypadających gminie od poszcze
gólnych właścicieli działek z lytułu zamiany nawierzchni 
ulic i placów na ulepszoną, powinna być na żądanie tych 
właścicieli rozłożona na raty miesięczne co najmniej na 
okres dwuletni od daty dor~czenia nakazu płatniczego • 

.Jeśli c:hoclzi o właścicieli domów podlegających u
stawie.' o ochronie lokatorów, to przy przekładaniu na nich 
kosztów urządzenia ulic lub zmiany nawierzchni korzy
stają oni z uslawov>'ych odroczeń na mocy przepisów roz
porządzenia, omówionego szczegółowiej w poprzednim 
numerze ł,. G. O. 

łcm przeprowadzić skuteczny trening biegu na przełaj, -
czy skoków w dal bez odbicia? Czy dlatego, by przypom
nieć sobie porcję serdecznych przekleństw? 

A wykwitały mimowoli na ustach takie ,,odezwanka", 
gdy człek przewracał się, potykał, nos zatykał przed smro:
dem z rynsztoków się unoszącym. 

Pytam się spotkanego niewinnego mieszkańca tej1 
ulicy, dlaczego nie awanturują się o naprawę jezdni, a 
prz-ede wszystkim chodnika? 

- Proszę pana, takie to u nas porządki. Widzi pan, 
magistrat kazał odświeżyć, odmalować wszystkie domy. 
Właściciele domów wszsstko zrobili. Kamienice są skana
lizowane i przyłączone do sieci miejskiej .. Mamy wodocią
gi! Lecz by magistrat spełnił swój obowiązek, to na to 
trzeba czekać! 

Rzeczywiście skandaliczny jesl stan tęj u~icy ! Płyty 
połamane, polowa ich gdzieś ,,wsiąkła" podczas robót, ol
brzsmie wyrwy, dziury pełne śmierdzącej cieczy. Czyż 
nie można Lu małym wysiłkiem nadać estetycznego wy
glądu tej ulicy? Czy może ma tam być wylęgarnia żab?! 
W cenlrum miasta! Czy dlatego, .że ulica nazywa się „Ka-
mienna" - magistrat ma mieć kamienne serce i nie dać 
kilku wozów kamieni?! 

Radziłbym magistratowi zrobić małą wycieczkę tere
noznawczą, - pewny jestem, iż w ciągu tygodnia obraz 
ulicy ulegnie przeobrażeniu . 

Henryk P. 
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Dopiero teraz doszła nas wiadomość, że 

w dniu 28 czerwca 195 7 r. zmarł w Gdańsku 

w wieku lat 49 

b. p. Zygmunt Landau 
. współwłaściciel nieruchomości w Łodzi przy ul. 

Narutowicza 25. 

Dnia 11 sierpnia 1957 r. zmarł 

b. p. Wolf· Halbersztadt 
znany przemysłowiec łódzki, współwłaściciel nie
ruchomości przy ul. Al. Kościuszki 5, Gdańskiej 
48 i Piotrkowskiej 122. 

Zmarli byli przez szereg lat członkami na
szego Stowarzyszenia. 

Cześć Ich pamięci! 

Centralne Stowarzyszenie 

Właścicieli ftierocbomoici m. todzi 
i Województwa Łódzkiego w Łodzi I 

Informacje i wiadomości bieżące. 

- Uchylenie wymiarów opłat stemplowych 
od zaświadczeń komornianych. 

W swoim czasie donosiliśmy o masowych wymiarach 
opłat stemplowych i podwyżek, uskutecznionych przez 
Urząd Opłat Stemplowych z tytułu zaświadczeń, wyda
wanych przez właścicieli domów lokatorom, a dotyczą
cych wysokości czynszu komornianego. 

Ze wzgfędu na to, ie wymiary te były zupełnie nie
uzasadnione i naraz•łyby zainteresowane osoby na 
ogromne straty, gdyż wymierzone opłaty łącznie z pod
wyżkami stemplowymi sięgały Ol?romnych sum, stowa
rzyszenia właścicieli nieruchomości niezależnie od in
dywidualnych odwołań płatników podjęły akcję w kie
runku uchylenia tych wymiarów. 

Z zadowoleniem stwierdzić możemy, że akcja ta 
odniosła pożądany skutek, gdyż Ministerstwo Skllrbu 
zarządziJo ostatnio całkowite uchylenie wymierzonych 
opłat stemplowych i podwyżek. Zainteresowani płatnicy, 
którzy wnieśli we właściwym czasie odwołania, otrzy
mali już odnośne decyzje. 

Reforma podatku dochodowego. 
Jak donosi prasa w związku z projektowaną reformą 

podallm dochodowego, spodziewane jest rozciągnięcie po
datku na urzędników państwowych wobec skasowania 
podatku spC'cjalnego. Istnieje również możliwość obniżenia. 
granicy dochodu z 15DO na 1200 zł. Rozważana jest także 
kwestia udziału samorządu w wpływach podatku docho
cJ owcgo. 

Niedopuszczenie kominiarzy do przeprawa„ 
dzenia wycieru kominów zagrożone jest karą. 

Na mocy rozporządzenia Ministra Przemysłu i Han
dlu z 12/10 193! (Dz. U. poz . .S32) roboty, związane z wy
konaniem przemysłu kominiarskiego muszą być przepro
wadzane we wszystkich budynkach, które znajdują się 

• 

w granicach poszczególnych okr~gów kominiarskich, co 
połfl.czone jest równocześnie z koniecznością kontroli ko
minów i urządzed paleniskowych. Z obowiązku wyko
n?'wania robót kominiarskich przez kominiarzy we wszyst
luch budynkach płynie leż obowiązek właścicieli budyn
ków zezwoleuia na wykonanie tych robót, lub też na 
przeprowadzenie kontroli w tym względzie. Toteż właści
ciel domu, który nie dopuszcza kominiarza do przepro
wadzenia roboty kominiarskiej naraża się na karę z ty
tułu. wyk:oczenia przeciw przepisom, dotyczącym .rnpobie
gama pozarom. 

Zarządzenie urzędowe rozbiórki domu 
w odniesieniu do dozorcy domu. 

Sąd N:.1jwyższy w sprawie Nr. C. II 2255/33 wyjaśnił, 
że zarządzenie przez miejską władzę budowlaną rozbiór
ki oficyn, w których znajduje się mieszkanie służbowe do
zorcy domu nie slanowi ważnej przyczyny do nalychmia
stowego rozwiązania z dozorcą umowy o pracę. 

Zbiórka starego papieru. 
. Jak ms informuj1 Kasa Bezprocmtowych P · życzek 

Kup;eclwa i Prumysłu Chrześcijań~kfego, Piotrkowska 
Nr 1S3, zorganizowała zbiórkę niepotrzebnych i wyrzu
can~·<'h przez mieszkańców pJpforów, jak forby, gazety, 
zesz~·ty Up. i w tym celu zwróciła si~ z apelem do wła"" 
śrkieli domów, aby ci pol2c:li dozorcom zbierać u loka
torów nil'potrz~hny panier i zachęcili do teg'l zbierania 
wszystkich lokatorów. W razie zgody "ł.lścicicla domu na 
urządzanie· takich zbiórek Kasa w oznaczone clni inzy
syłać b~dzie po odbiór zebranego papieru, który prze
wit>zi~ny b~dzie do urządzonej przy Kasie sortowni a 
nasl~pnie odsprzedawany fabrykom. 

Niski poziom sanitarny domów mieszkalnych 
w Polsce. 

Ostatnio ogłoszone przez Główny Urząd Statystycz
ny dane cyfrowe ujawniają fa:alny stan urządzeń kultural
nych i zdrowotnych w naszych miastach. \V \Varszawie 
np. mniej niż połO\va domów po:;ia:ia wszystkie urządzenia 
zdrowo~.~e .i ku:turaln~, jak: kana'.izację, wo1ociąg, elck
tr~cznosc i gaz. Drugie pod względem liczebności pol
skie miasto,. Łódź znajduje się w jeszcze gorszej sytuacji. 

Zaledwie 6,9 proc. budynków mieszkalnych w Ło
dzi jest skana:izowanych, tylko 14, 7 proc. posiada i urzą.
dzeni~ wodociągo\Ye. Zaopa'.rzonych w imta:acje elektry
czne Jest 67, 1 proc. budynków a gaz posiada zaledwie 10,8 
proc. budynków. Natom:ast wszystkie urządzenia kultural
ne i zdrowotne t. i. kana:izacię, wodociagi, elektryczność 
wzgl. gaz posiada 5,7 procent budynków łódzkich. 

Najwyższy poziom wykazują Ka'.owice, gdzie 66 proc. 
domów j_es~ zaopatrzonych w kanalizację, wodociągi, elek
trycznośc I gaz. 

. Tak niski poziom sanitarny i zdrowotny domów 
mieszkalnych w Polsce nabiera szczególnej w<1ż kości w ze"' 
stawieniu z olbrzymią wprost gęstościq za~udnicni~ . W War
szawie przeciętnie w mieszkaniach jednoizbowych m:eszka 
po 4 osoby, w Łodzi prawie tyle, przeciętnie zaś przy 
uwzględnieniu wszystkich miast przypada po -1,7 t. j. po 
5 osób na izbę. 

Komunikat. 
Podajemy do wiadomości, że jeszcze w ciągu mie

siąca września biuro Stowarzyszenia czynne będzie co
dziennie od godz. 81f2-31/2 pp. bez przerwy obiadowej, 
w soboty od 9-1 pp. Urzędowanie w zwykłych godzi
nach tj. od 9-11/2 pp. i od 31/2-6 pp. wznowione bę
dzie z dniem 1 października. 

CENTRALNE STOWARZYSZENIE 

WłHŚCICIELI HIERUCHDMOŚCI m. łDDZI 
I WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO W ŁODZI 

ULICA PIOTRKOWSKA NR. 46 
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WYTWÓRNIA LUSTER, SZLIFIERNIA SZKŁA 
I PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT SZKLARSKICH 

JAN CANORYK 
MISTRZ SZKLARSKI 

ŁóDt, AL. KOŚCIUSZKI 41 . TELEFON 159-03 

POGOTOWIE SZKLARSKIE 
StłuGZB się szyba-proszę dzwonili tel. 159·03 a natyGhmiast sklm będzie wysłany 

LUSTRA, SZKŁA SZLIFOWANE RÓŻNEJ GRUBOŚCI 

Szkła okienne, surowe, ornamentowe i t. p. • Kit Gzysto- pokostowy 

Zadrzewienie ulic i placów miejskich w Łodzi. 
W cdlug sprawozdania Wydziału Plantacyj i\'Iiejskich 

w sezonie wiosc1mym roku bieżącego zostały zadrzewione 
na terenie naszego miasta 33 ulice, na których posadzono 
2300 drzew alejowych. N a 49 ulicach zostały też założone 
p<isy lrawnil<ów l. zw. ziele1ice na ogólnej przeslrzeni 
30.053 m 1.w. 

W kraju • 
1 poza krajem. 

Wzrost transakcyj nieruchomościami 
w Warszawie. 

Według obliczeń wydziału stat. zarządu miejskiego 
m. sl. \V <1rsznwy w 1932 r. liczba transakcyj uieruchomo
ścimni \\'yniosła 1265 na sumę 57,677.000 zł. W r. 1936 
sprzedano clomó"\Y 2975 za zł. 106, !81,000, liczba więc 
transakcyj nieruchomościami w ostatnim pięcioleciu wzro
sła powai.nie, · gdyż prawie w dwójnasób. 

Cyfra trzech Lysięcy domów klóre zmieniłv w 1936r. 
właścicieli, stanowiąca około 1/5 części liczby. domów 
~v Warszawie, dowodzi, iż ruch w tej dziedzinie jesl dość 
J>oważny 

Rozbiórka 20 domów grożących zawaleniem 
w Warszawie. 

- \\' wyniku ostatnich inspekcyj budowlanych slwier-
dzouo znów sian zagrażający bezpiecze1istwu w licznych 
domach, zarówno w centrum miasta, jak i na przedmie
ściach \V ars za wy. 

\Y najhliiszym cz:lsic mają być wydane nakazy roz
biórni około 20 domów, których mieszkańcy będą musieli 
ulec przymusowej ewakuacji. 

Bez własnego mieszkania. 
.Tak wynika z oslalnich obliczeń dotyczących stosun

ków mieszkaniowych w ·warszawie, prawie Lrzecia część 
ludności w stolicy nie posiada własnych mieszka1'i, pędzqc 
życie sublokalorów. Przy tym 10.617 właścicieli mieszkań 
odnajmuje w swoich mieszkaniach l. zw. kąl. 

Ułatwienia w obrocie nieruchomościami 
na Śląsku. 

\Yedlug obowI~t.rnjących dotychczas prz:..'pisów, oby-
. walcie polscy i polskie osvby prawne moały nabywać 
nieruchomości w wojcwódzlwie śląskim, jak~ położonym 
w pasie granicznym po uprzednim uzyskaniu zezwolenia 
'':ojcwocly śląskiego z wyjątkiem wypaclków spadkobrania 
z ustawy. Zezwolenie ·wymagane było również do zawarcia 
lub przedlnżenia umowy o dzierżawę, użylkowanic lub 
z:1rząd uil'ruchomości. 

Olwcnit' spod ograniczeń w obrocie nieruchomościa
mi wyłączone zostało m. in. nahywanie, dzierżawa, użytko
wanie i zarząd nieruchomości przez inslylucje pańslwowc 
oraz przez małżonka i członków rodzim· do drucriecro 
slopnia pokrewieństwa, lub powinowaclwa1 dzie~żJ~<.l 
grunlów ogrodniczych nic przekraczających ohsza
ru 1 ha., na czas nie dłuższy niż 6 lal oraz 
dzil'rżawa. użyłkowanie i zarząd nieruchomości użylko
wan.r<·h w celach mieszkaniowych lub biurowych w mia-

'slaeh. · • 

Szybki przyrost ludności w Gdyni. 
(~dynia jest miastem, klóre posiada największą szyb

kośc". przyrostu ludności ze wszystkich miast Polski. 
W roku Hl21 Gd~·nia liczyła zaledwie kilkusel miesz

ka1'iców, a w roku 1933 była już miastem, liczącym 33.000 
ludności. Dalszy rozwój miasla i przyłączenie doń dzielnic 
organicznie związanych podniosło w roku 1935 ilość mie
szkańców do 75.000. W połowic grudnia 1936 r. Gdynia 
liczy ok 90.000, a obecnie według wykazu biura ewidencji 
ludności przekroczyła już l iczbc; 100.000 mieszkańców. 

\Yobec lego, że roczny napływ ludności przekracza 
12.000, dalszy rozwój miasla czynić będzie szybkie postę
py. Z foklem lym liczy się biuro planów zabudowy, prze" 
widując, że ludność Gdyni wzrośnie do 250.000. 

Zajęcie niewykończonego budynku 
przez bezdomnych w Katowicach. 

Jedna z ulic w Kalowicach była w oslalnich dniach 
"i<iownią niezwykłego zajścia. Buduje się lam blok miesz
kalny, w którym będzie 71 lokali dla bezdomnych. 

Poufow::iż w domach Lych przyznaje się mieszkania 
według kolejności zapisów, pewna grupa bezdomnych w o
hawie że mieszkań nie olrzyma. w ciągu dwóch nocy po 
cichu zajęła nicwyko1'tczony jeszcze gmach. \V gmachu 
Lym nic mn jc:szczc zbudowanych podłóg. \Vobec tego me
ble i ludzi ·wciągano na linkach na górne pięlra. Gdy rano 
prz) była policja, zasiała caly gmach przepch1iony bezdom
nymi już lam zamieszkałymi. 

Statystyka mieszkaniowa Niemiec. 
Prz·cprowadzone obliczenia statystyczne, dolyczące i

l o ści micsz~ 1 ;:!!11 w Niemczech, wykazały z początkiem ro. 
ku bieżącego i.;lnienic w więksiJ·ch miaslach ogółem 
6,023,700 111icsz~rn1i, w lym 1,383,800 czyli 23 proc. nO\vych 
(powstałych po 1 lipca 1918). Większą część Lej liczby, 
a mianowicie 50;,5 proc. slanowią małe mieszlrnn'ia do 
~-eh izb łącznic z kuchnią. W miastach średnich stosu.
nek len jest mniejszy gdyż na ogólną liczbę 896,800 mie-
sz'ka!l. w tych miastach przypada mieszka1i małych 417,200 
l. j. 46,5 proc. ~atomiast w Berlini~ liczba mieszkań ma
łych jest przeważająca, ogólem bowiem jesl w Berlinie. 
1,-125,900, w tym małych 958, WO l. j. 67,2 proc. W mia
stach na Górnym śl<1sku odsetek ten jest jeszc7.e wyższy, 
bo wynosi 82,1 proc., natomiast m. in. w Hanowerze, 
Sztulgarcie i in. zaledwie przckrącza 20 proc. 

Kwestia kalki płóciennej na plany 
w Niemczech. 

„BamYC'll", pismo poświęcone spra:-.vom budownictwa 
'" Xic·1~1 czech, donos;. że projeklowanc jest zniesienie prze
pisu, nakazującego skłnclanie planów budowli · na kalce 
plócienncj w stosnnku do małych budowli. Chodzi tu o 
znmiejszeni<' zużycia płólna zgodnie z wymaganiami plann 
czi crcil L' lllil'go. 

• 
Komunikat. 

Smoła. 
Podajemy do wiadomości, ż e członkowie nas7.ego Sto

warzyszenia mogą otrzymać w GAZOWNI MIEJSKIEJ 

• cenie. smołę 
. „ • 

zn1zoneJ po 
W związku z powyższym pros·imy PP. Członków 

o zgłaszanie się do naszego biura, celem otrzymania 
kwitów do gazowni. 

CENTRALNE STOWARZYSZENIE 

WŁAŚC. NIERUCHOMOŚCI M. ŁODZI 
WOJEWÓDZTWA ŁóDZKIEGO w ŁODZI 

ul. Piotrkowska Nr. 46. 
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DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO 
MIAST A ŁODZI 

podaje do p::>wszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami 
Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz zaległościami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odby

wać się mające o godz. 11-ej z rana przed niżej wymienionymi notariuszami przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgo
wego w Łodzi, w sali Wydz. Hipotecznego Sądu Grodzkiego w Łodzi, ul. Pomorska 21. 

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze 
Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą. 

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego. 

Nr. Nr. 
hipoteczne przy ulicy Vadium 

nieruchomości 
Zł. 

683-a I 
Wólczańskiej 12.000 

785 Piotrkowskiej 46.540 
1442 - Kilińskiego 29.160 
2442 Zagajnikowej 8.700 

64-b ros d I Drewnowskiej 840 
64-aa I Cmentarnej 3.900 

395 Pomorskiej 3.120 
I 534 ros. b Długosza 13.320 

796-i 28P .Strzelc.Kaniowsk. I 20.000 
806-i 28P.Strzelc.Kaniowsk. 8.480 
826-a Zamenhofa 

I 
10.960 

908-d-b Nawrot 7 ooo 
975 PrzędzalnianC:j 7.920 

1054-k Łomżyńskiej 14.880 
1088 Kilińskiego 18 100 
2028 Srebrzyńskiej I 2.200 
2311 Rembieliński ego 10.000 
2538 Południowej 21.200 

767 Piotrkowskiej 43.640 
364-b Dr. Sterlinga 4.720 
926-ai927 a Senatorskie· 73.800 

OGŁOSZENIE. 
:.'\a poclsla\\'ic :lrl. 3) rozporządzenia Prezydenta 

Hzp:ilej z <lnia 1(j lutego 1928 roku o prawic budowlanym 
i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. nr 23, poz, 202) Za
rząd Miejski poclnjc do publicznej wiadomości, iż: 

1 \ wobec niezgłoszenia przez osoby inlercsowanc za
rzu lów slał sic; prnwomocny szczegółowy plan zabndowa
n'.« lcrenó'Y m. Lodzi przylegających do osi ul. Tnunwa
jowej i Wysokiej na odcinku od osi ul. .Narulowicza 
do osi ul Przejażd ohuslronnic \V pasie 20 m w części, 

sporządzonej na poclslawie ogólnego prnwornocnego pla
mi ·z:tlmdowm1ia m. Łodzi, zalwierdzoncgo przez :'llini
slersiwo Sprnw \Ycwnęlrznych reskryptem z dnia 28 
nwrca 1!)33 roku z:i nr B0-34-1-61, 

2) w pozostałej części :\Iinisterstwo Spraw \\'e
\\'11c;lrznych reskryptem z dnia 12 lipca 1937 roku za nr 
BO-G-3-9 zatwierdziło omawiany plan na podslawie nrt. ~ 
w~ żcj cylowancgQ rozporządzenia bez zmian. 

Om:1wi:111y plnn zabudow:mia przechowany jest 
\\' Ocldzi:dc Hegnl:icji :\hasta, Plac Wolności 11, pokój ł7, 
i może lwć przeglądany przez interesowanych corlzicn-
11ic oprócz niedziel i świąt w godzinach od 10 do 12. 

Łódź, dnia 26 sierpnia 1937 roku. 

Zarząd Miejski w Łodzi. 

I 
I 
' 

I 

) 

-
Licytacja 

\ rozpoczme przed notariuszem Dnia się od sumy 

I Zł. 

90.000 H. Klesem 15. XI. 1937 r. 
349.050 P. Lewieckim 

" 218.700 K. Okszą-Strzeleckim 
" 65.250 Sz. Tułeckim 
" 6 300 J. Zaborowskim 
" 29.250 S. Baranowskim 16. XI. 1937 r. 

23.400 A. Rżewskim 
" 99.900 K. Okszą-Strzeleckim „ 

150.000 R. Wodzińskim „ 
63.600 j. Zaborowskim „ 
82.LOO S. Baranowskim 17. XI. 1937 r. 
52.500 H. Klesem " 59.400 P. Lewieckim 

" 111.600 A. Rżewskim " 135.750 K. Okszą-Strzeleckim " 16.500 R. Wodzińskim " 75 ooo J. Zaborowskim " 159.000 S. Baranowskim 18. XI. 1937 r. 
327.300 P. Lewieckim " 35.400 K. Okszą-Strzeleckim 

) 
10. Xll.1937 r. 

553.500 J. Zaborowskim 29.Xll.1937 r. 

I FHBRYKH TEKTURY 8MUłOlJCOlJEJ 

BROftlS&BW OOLDE i s~ 
.ŁÓDŹ, UL. SKŁADOWA 33, TELEFON 110-59 

,• poleca: 

tekturę smołowcową i bitu01iczną 
białą, smołę, lepnik, karbolineum 

C E M E N T ze składu i wagonowa. 
DUROLITH 

Izolacja cieplna i dźwiękowa. 

Płytę budowlaną z wełny drzewnej, spo
joną cementem - ogniotrwałą. Stosuje 
się ją do ścian działowych, nadbudówejk, 
wypełniania szkieletów konstrukcji. 

~~!liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii~~ 
!!ml_. ............ „ ........................ „ ........... ______________ ................. „------------------------.... ------------~ 

DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO m. ŁODZI 
podaje do wiadomości, że od 1 sierpnia r. b. Kasa Towarzystwa przyjmuje do realizowania 
kupony od listów zastawnych Towarzystwa, płatnych 2-go stycznia 1938 r., z pobraniem za 
przedterminową realizację 8 °/u w stosunku rocznym. 
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i PRZERÓBKACH BUDOWLANYCH ZWRACAJ UWAGĘ NA 

PRZED ROZPOCZĘCIEM ' BUDOWLI 

ZASIĘGAJ FACHOWEJ PORADY 

~ - _...._ - w- ---- ....,.... .....,,..--.....,.,,.-- ............. -~ ...... „ ~ ..,, ... - ... ~ ..... ,,. -- ...... 
' ' 

KRYJCIE DACHY 
tylko oryginalną, bezsmołową 

i ogniotrwałą 

i BITUl\łINĄ 

USUWAJCIE WILGOĆ ~ 
w mieszkaniach i w o d i: 
w piwnicach oraz z a c i e ki 
na tarasach, balkonach i t. p. 

AKWIZOLEM 
wyrobu Fabryki „ORŁOROG" - Warszawa 

· Przedstawicielstwo EMIL FOTYGO : 
•I ŁÓDŹ, Sienkiewicza 109 front, I piętro, Tel. 145-21 i~ 
• KOSZTORYSY i PORADY BEZPŁATNIE! ~ 

I 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

INSTA'-ACJĘ GAZOWĄ 

W GAZOWNI MIEJSKIEJ 

·Nasady kominowe kamionkowe . Rury 
kamionkowe do kanalizacji . Kafle 

do pieców Płytki po-
sadzkowe i ścienne 

glazurowane 

* BIBER tworzy tynk wodoszczelny 

KAROL FOERSTER 
Łódź, ul. Zamenhofa 23, telefon 142-82 

11111I111111111111111111111111ł11111111111ł111111111111111 1 1111I111ł111111111111111111 1 1111111 1 11111t11rIrIl11111111111111J1111 1 /IIIIł1111li11111111f111111111111 1 111rIł1111111111 I, . 

Składy drzewa budo w lanego i stolarskiegq 

B~ROZNER • ŁÓDŻ 
Ul. Lipowa 59, telefon 129-05 Oddział ul. Franciszkańska 16, telefon 151-09 

Poleca ze •kład6w w wielkim wyborze: 

Wszelkie materiały drzewne, budowlane i stolarskie : : Dykty .: : Posadzkę dębową 
PRZYJMUJE WSZELKIE ZAMÓWIENIA WYMIAROWE -

\\\\l\\l\\l\lll l lllllllllll\ll l ll l llllllllJl/l//1/ll!lllllllllllllll\lllllllłllll\llllllllll\111111111111lltll\lillłllllłllllllllt11J ll/ łl ll lll ll JJllJlllllJltłtllllltllllllllllllll iii 

ŻARÓ' WKI 

Dla właścicieli nierulomości specjalnie 
poleca się do numerów i na klatki schodowe 
3- i 5-'wattowe których inne firmy nie wyrabiają 

„PH·OS" 
SĄ NAJTAŃSZE i NAJTRWALSZE 

WIELKI WYBÓR WIELKOŚCI 

3, 5, 10, 15, 25, 30, 40, 60 watt i t. d. 

CENY OD 55 GROSZY 

Informacje w biurze Centr. Stowarzyszenia 

Właścicieli Nieruchom ., Łódź, Piotrkowska 46 
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·5 T U D , N I A R S K I 
STUDNIE HRTEZYJSKIE i DRENOWE 
WYROBY BETONOWE, MOZHIKOWE i BRUHHRSHIE 

BRACIA GOLC 
ŁÓDŹ-ŻABIENIEC ·• 

Gm. Rado~omi. Sma Ale:::anj ·owski . Tel 19'l- 3i I ~!• 
POSIADAM Y STA LE NA ~ KtADZ IE : 

KLOCE POMPIARSKIE, DRENY WSZELKIEGO 
RC, ZMIARU OD 10 CM DO 120 CM ŚREDNICY. 
PŁYTY - KRAWĘŻNIKI - SŁUPY GRANICZNE. 
STOPNIE MOZAIKOWE WSZELKIEGO ROZMIARU . 

~-·- -·- -·-·- - ~ - - - - --- - - .-.. ... - ... ~~, 

I ~o malowania fasa~ I 
klatek schodowych i t p. ! 

KAZENIT t 
domieszka do wapna czyni malowani e w wysokim stopniu . ! 
odpomo oo donom. N'."'°""~~ drnim od luby wop;ooooj. ! 
LKOSC:~ . I s ŁÓDŹ, PRZEJAZD 8. I 
..,....,...._._..._..._._._„_ ............ w•w•w•w•w w+.._........_._..,_ .... _.d! 

W A Ż NE D L A PP: Wł. A Ś C I CI EL I N IE RU CHO MO Ś C I. 

Przedsiębiorstwo robót Betonowo-Brukarskich 

K. KUCZYŃSKI S-cy, ŁÓDŹ 
ULICA 11 ·GO LIST O PAD A NR 51 

POLECA JAKO SPECJALNOŚĆ: 
Wyłożenie podwórz i bram betonem amerykańskim 
podług nowoczesnej techniki oraz wszelkie roboty 

· w zakres betoniarstwa wchodzące. 

CEnY fRZYSTĘPNE! li KOSZTORYSY NR Ż~OHNIE! li WHRUNKI 00600NE! 

SKŁAD TAPET 

H. ZANO i I. WAJNSZTOK · 
WIELKI WYBÓR I 

CENY NISKIE! 
Łódź, ul. Piotrkowska 64, tel. 209-14 

:-iA ŻĄDANIE WYSYŁAMY KOLEKCJE 

DLA WPP. WtA~UClfll ftlERUCHOMOŚtł ODPOWIEDNI RABAT 

Roboty asfaltowe, betonowe i brukarskie 
oraz wszelkie roboty wchodzące w powyższy zakres 
wykonywa solidnie i punktualnie pod gwarancją 

Seweryn Sadowski 
ŁÓDŹ, ULICA GŁÓWNA Nr 14 

CENY KONKURENCYJNE 

FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH 

F. KLAJN S~Y 
ŁÓDŹ, ULICA CEGLANA 15, TELEFON 113-97 

SPECJALNOŚĆ: 

okucia budowlane i meblowe, wszelkie dodatki do kuchen 
OTdZ do żaluzyj drewnianych . 

MOTORY ELEKTRYCZNI!. WSZELKIEGO RODZAJU 
NOWE i UŻYWANE 

ELEKTROPOMPY DO STUDNI J FILTRÓW 

t\MUlUt tłńll~ll - m,tt\\fii - '\ln,\\ - tl"'\f.\\~ - 'łlU\\intt.~\i 

WARSZTATY REPERACYJNE 
Naprawa i przewijanie motorów, wykonanie szybkie i solidne wy
pożyczanie motorów na czas naprawy, na składzie części zapasowe. 
Instalacje •Dy l iwlaUa. Żarówki oazczędnoiclowe dla klatek acho· 
dowych. Siatki, pewnie zabezpieczalące żarówki od kradzieży 

Oliwa motorowa. 

Inż. REICHER i S-ka, Południowa 28, tel. 210-00 

WSZYSCY WŁAŚCICIELE NIERUCHOMOŚCI M. ŁODZI KORZYSTAĆ MOGĄ BEZ ZASTAWU Z 

BIBLIOTEKI 
PRZY CENTRALNYM STOWARZYSZENIU WŁAŚCICIELI 
NIERUCHOMOŚCI M. ŁODZI I WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO 

UL. PIOTRKOWSKA .M 46 

BIBLIOTEKA ZAWIERA ARCYDZIEŁA NAJNOWSZEJ 

LITERATURY POLSKIEJ I OBCEJ 

ABONAMENT MIESIĘCZNY, WYNOSI: 

za jedną książkę 75 gr. 
za dwie książki zł. 1.25 

BIBLIOTEKA CZYNNA Jest od 8.30 do 3.30 po pał., w soboty od 8.30 do 1-ei po południu „ .................. „ ... 1„„„„„„„„„„„„„„„„ ... „„„„„. 
Redaktor: Oskar Friese, b. poseł. - Wydawca: Centralne Stowarzysz. Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi i Woj ew. Łódzkiego. 
Łódź, Piotrkowska 46. - Odbito w • Drukarni Polskiej" L. Mazurkiewicza i S-ki, Sp. z ogr. odp. w Łodzi, Kilińskiego 93, tel. 214-64. ' 

,• 


	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s01
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s02
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s03
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s04
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s05
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s06
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s07
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s08
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s09
	Lodzki_Glos_Obywatelski_1937_no08_s10

